Quibus
 magis cō-
 uenit po-
 pular⁹ sta-
 tus.

Quibus
 magis pau-
 coꝝ potē-
 tia.

Liber Quartus

De vaftris legibus paucorū potētīez populariūm: de contēpes
ramento gubernatoribus antiquitate regle gubernationis.

Capitulum Decimum tertū.

Sunt autē illa circa q̄ simulant ac fallaciter preterunt ad
pp̄m quinq; numero: Concio: Magistratus: Iudicia:
Armatura: Exercitatio. Circa concionem quidem licere
oibus adesse: sed pena opposita diuitibus si nō assint v̄
solis vel maiorem q̄ multitudini. Circa magistratus autē nō lice
re his q̄ censum h̄nt magnū renūciare magistratū: pauperib; autē
licere. Circa iudicia vero penā esse diuitib; nisi iudicent: pauperi
bus autē impunitatem: aut illis magnā: his puam penā: vt est in
Charonde legibus. Quibusdā vero locis oibus lz descriptis in
cōcionib; iudicijsq; adesse: q̄ si descripti sint z nō exerceant: in pe
nas incidunt pmagnas: vt metu pene vitent descriptionē: z per
non descriptionem neq; iudicia neq; conciones exerceant. Eo
dem mō circa arma possidenda z circa gymnasia legibus statuūt.
Pauperibus em̄ licet nō habere arma. diuitibus autē pena cōsti
tuta est nisi habeant. Et si gymnasio se nō exerceāt pauperes nul
la pena est. Diuitib; autē est pena vt alij metu pene se exercere cō
pellantur: alij (q̄ nullaz formidant penā) non faciant. Hec igitur
paucorū potētie sunt machinamēta. In populari autē statu cō
tra hec alia excogitant. Pauperibus em̄ salaria statuūt cōcionā
tibus. Diuitib; autē nullā penā imponūt. Itaq; manifestum est si
quis velit iuste hec tēperare: q̄ opz vtrinq; assumere: z illis q̄dez
salaria constituere: his autē penā. Sic em̄ oēs cōdicarent. Nam il
lo q̄dē mō respub. fit alteroz solū. Opz quidez rempu. esse ex his
solum qui arma possident. Censūs autē magnitudo diffinit sim
pliciter non pōt: sed considerata qualitate adūgatur largissimus
vt q̄ p̄cipāt repu. sint plures sc̄q; hi q̄ nō p̄cipāt hunc instituere.
Volunt em̄ pauperes z honorū expertes quietē agere: si neq; cō
tumelia eos quis afficiat: neq; bona illis auferat. Sed hoc nō fa
cile: non semper cōtingit vt qui rēpub. gubernāt sint mites: z hu
mani: cōsueuerunt autē quoties bellū est graustē ferre nisi susci
pant alimenta. Nam sunt egent: z si quis alimenta porrigat cu
piunt bellū. Apud quosdā gubernatio reipubl. existit non in his
solū qui ad armaturā sunt habiles: sed in his qui exercebant ar
ma. in Alienis quidem gubernatio reipub. erat in istis z ma
gistratū creabant ex his qui militabant. Primaq; respub. apud
grecos cōstituta est ex his qui bellum gerebant: ab initio q̄dem
ex equitibus: nam robur bellū tunc in equitibus habebat. pedita
tus enim nisi ordo ac disciplina assit inutilis est. h̄mōi autem di
sciplina z ordo antiquis illis tēpoubus nondum erat: ex quo fie
bat vt in equitatu robur belli haberetur. Sed auctis ciuitatib;
que in armis potētiam habebāt plures ad communtionē reipub.

recepti sunt: ex quo factum est vt, quas nunc respu. vocamus: tūc popularis status diceretur. Fuerat enim antiqua ciuitatum gubernatio rōnabiliter paucorum: et regia: ppter paucitatem em̄ hōminū nō erat magn⁹ numerus mediocritū. Itaq; pauci cū essent multitudīne et institutione magis ferebant ab alijs gubernari.

Quam igitur ob causam plures sunt rerūpub. forme: et quanti obrem p̄ter alias que debentur. neq; popularis gubernationis vna est spēs. nam aliarum similiter: ac p̄terea que dīse sint inter eas: et quare accidat: et insuper que sit optima rerūpu. vt plurimū dici potest ac aliarum quorū rerūpublicarum qualis qualibus congruat: dictum est.

De partibus reipublice consilijs: magistratibus: iudicijs: de consultandi potestate et mēbris eius.

Capitulum Decimūquartum.

Rursus autē et cōter et separatim de vnaquaq; dicem⁹ earum partiū que post hoc sequuntur. cōuenienti sumpto principio. Sunt ergo tres partes oīum rerūpu. in singulis: quarū studiosus legis positō: considerare debet vtilitatem: quibus bñ se hñtib⁹ necesse est rēpub. bñ se hñre: et gubernandi formas inter se differre in eo q̄ singule istarū differūt. Harum triū partiū. vna est que versatur in publicis cōsilijs. Altera in magistratibus: hoc est quos esse p̄: et quā ptātem hñre: et quem admodum debeant creari. Tertia ps in iudicijs consistit. **E**as ps que consultat auctoritatē h̄z de bello et pace: de societate in eūda ad bellū vel dissoluenda: de legibus ferendis vel abiogandis de morte. de exilio: de publicatione bonorū: et rōnibus reposcendis. Necesse est em̄ vel oībus ciuib⁹ hec oīa decernēda tribuere vel quibusdā: oīa ceu vni cuidam magistratui aut similib⁹: vel alijs alia: vel quedam illoꝝ oībus: quedā vero quibusdā. **D**ēs igitur et de oīb⁹ populare est. Talē enī equalitatem affectat p̄p̄s. **S**unt autē plures modi. Unus si singulatim et non simul oīb⁹: vt est in reipu. Theclelei Milesij: et in alijs reb. pu. deliberāt magistratus simul collecti: ad magistratum vero vadunt oēs singulatim ex tribub⁹: et partim etiam minutis donec transeat per omnes. Congregatur autē p̄p̄s solūmō p̄ legibus ferendis: et p̄ his q̄ pertinet ad reipu. statū. et pro his audiendis q̄ a magistratibus nunciatur. **A**lius modus est: oēs simul conuenire aut solūmō ad magistratus creandos: et ad ferendas leges: et p̄ bello vel pace: et ad rōnes reposcendas: in ceteris vero eos qui magistratum gerunt decernere ad singula deputandos: vel per electionem: vel per sortem. **A**lius modus est vt ad magistratus creandos et ad rationes reposcendas conueniant omnes ciues: et ad deliberationem belli suscipiendi: vel societatis ad bellum in eunde: cetera vero magistratus exequantur per electionē crea

Liber Quartus

ti quod fieri potest. Talia vero sunt quot exercere necessarium est eos
B qui sciunt. **Q**uartus modus est ut omnes de omnibus convenientes
 deliberent: magistratus vero de nullo statuant: sed tamen primo lo-
 co suam dicant: quemadmodum fit in extrema illa gubernatione po-
 pulari quam in paucorum gubernatione spectet illi violente et in gu-
 bernatione vniuersi tyrannidi correspondere diximus. **H**ic ergo modi po-
 pulares omnes: quosdam vero de omnibus paucorum potentie. **H**ic autem et
 hoc dicitur plures: quoniam enim a mediocri censu fiat assumptio et multi
 assumuntur propter eam census mediocritatem: et que lex vetat non mo-
 ueant: sed sequantur: et liceat acquirere censum huius: paucorum est huiusmodi
 gubernatio: sed tamen civilis propter eius mediocritatem. **N**on vero non
 omnes participes sunt: sed qui eliguntur: et secundum leges gubernant: ut et pau-
 corum potentie est. **N**on autem ipsi se eligunt qui deliberandi auctori-
 tatem habeant: et quoniam filius patri succedit: ac dominus sunt legum: necesse est
 huiusmodi gubernationem esse paucorum potentium. Sed quoniam aliquorum alii
 qui cum civibus de bello et pace et repetendis rationibus vniuersi cognos-
 cunt: de alijs autem magistratus electi vel sorte assumpti optima-
 tum id est: vel eius qui appellat responsum. **Q**uod si de quibusdam electi:
 et de quibusdam vero sortiti: et vel simpliciter sortiti: vel ex preelectis: vel
 ceteri electi: ac sortiti: partim optimatum est: partim reipublice ipsi. **D**e-
Lstinguuntur ergo ea pars que in consulendo deliberando consistit in
 hunc modum pro natura rerum publicarum et administratur una queque responsum.
 secundum huiusmodi determinationem. **C**onfert autem et gubernationi illi que nunc
 maxime esse popularis: dico autem ei in qua populus dominus est etiam
 legum in deliberando ac melius disponendo: hoc idem facere in ceteris
 quod fit circa iudicia in paucorum potentia: imponunt enim penam illis quos
 iudicare voluit ut iudicet: populares vero mercedem statuerunt paupe-
 ribus. **M**elius enim deliberabunt si omnes consilio interfuerint. **P**opulus
 quidem cum nobilibus: isti autem cum populo. **C**onfert etiam per electio-
 nem assumi eos qui deliberaturi sunt: vel per sortem equaliter ex parti-
 bus civitatis. **C**onfert etiam si plurimum excedat multitudo plebis
 eos qui sunt in gubernanda republica. peritiores vel non omnibus mer-
 cedem tribuere: sed quantis consideret numero nobilitatis vel ex-
Dortiri plures. **I**n paucorum vero gubernationibus: aut eligere quos-
 dam ex multitudine: aut tale aliquid constituere quale est in quibus-
 dam civitatibus quas appellant precosulores ac legum custodes
 ac de his solummodo rebus consilium referre: de quibus istante de
 liberauerint. **P**er hunc enim modum populus interueniet in delibera-
 do: nec tollere quicquam de republica valebit. **I**nsuper aut illa decernere po-
 terit populus: aut nihil contrarium illis que preponentur: vel con-
 uentendi quidem omnes participes facere: deliberandi vero magi-
 stratibus potestatem relinquere: et oppositum eius facere quod
 fit in populari statu. **P**opuli enim decretum in condemnando ratum
 non sit: sed ad magistratus rursus referatur: quod contra fit in po-

pularibus. magistratus em̄ absoluendi dñi sunt oīno: cōdemnan-
di vero non: sed ad populum habetur recursus. De consultan-
do igitur ⁊ deliberando: et usq; potestate in hunc modum deter-
minatum sit.

De magistratibus: necessarijs: p̄p̄ijs: honestis: ⁊ de magistra-
tuum institutionibus.

Capitulum Decimūquintū.

Consequens his est circa magistratus distinguere:
h̄z em̄ ⁊ hec pars reip. dñas multas. Quotq; magi-
stratus: ⁊ quarū rerum auctoritatem h̄re: ⁊ pro quo
tpe singulos: naz alij semestres: alij breuiiores: alij an-
nos: alij diuturniores statuūt magistratus. Et vtruz
magistratus oporteat esse perpetuos: an ad longum tps: aut neu-
trum: sed multotiens eosdem aut non eundem bis: sed tantum se-
mel: ⁊ preterea circa constituendos magistratus ex quibus optz
creari: ⁊ a quibus ⁊ q̄uo. de h̄is enim oībus opz posse distingue-
re qui q̄bus conferant gubernationibus reip. Est aut̄ ne hoc q̄
dem facile determinare: q̄les magistratus sunt nūcupandi. In di-
get em̄ ciuillis societas multis p̄sidentibus. Quapp̄ non oēs qui
vel eliguntur: vel assumuntur sorte: sunt magistratus existimād̄:
vt puta sacerdotes: hoc enim aliud q̄ddam ponendum est a ciui-
libus magistratibus. Preterea qui pompas dicunt: ⁊ p̄cones: et
legati qui eliguntur. h̄mōi em̄ cure ciuiles aut oīum ciuium sunt
ad vnā actionem: puta dux eoz q̄ militant. aut fm̄ partem vt
mulierū puerorūq; curatores. Alie dispensatiue: sepe em̄ eligunt̄
quidam ad distribuenduz annonā. Alie ministratiue ad quas si
opulenti eliguntur: substituūt seruos. Maxime vero vt simplici-
ter dicamus illi sunt magistratus appellandi quib⁹ datum est de
liberare de quibusdam ⁊ stat uere: ⁊ iubere: ⁊ maxime hoc extre-
mum. Nam iubere imperiosius est. Verū ista quantuz ad vsuz n̄
hil differunt: vt ita dixerim: nondum enim determinata est h̄mōi
de noīe controuersia: h̄z aut̄ quādam aliam intellectiuā confide-
rationez: quales magistratus: ⁊ quot necessarij sunt ciuitati: qua-
les necessarij quidem inutiles vero ad bonā reipub. gubernatio-
nem magis vtiq; quisptam dubitabit: ⁊ ad oēm répu. ⁊ presertim
ad paruas ciuitates: nā in magnis q̄dē h̄z ⁊ dñt singuli magistra-
tus ad singula opera deputari. Sufficit em̄ multitudo ciuium ad
magistratus gerēdos: ⁊ hos cū intermissione magna tps: alios
semel dumtaxat gerunt. Meliusq; singula curantur q̄ si in mul-
tis cura nostra distrahatur: sed in paruis ciuitatibus necesse est
in paucos magistratus plures conferre: Nam cum sit pau-
citas hominum: Non facile est multos in magistratibus

Liber Quartus

esse: qui nam postea forent successores horum. Indigent quique magistratibus eiusdem et legibus: parue magneque ciuitates: nisi quod hec quidem non sepe indigent eiusdem: his vero multo tempore intermisso id accidit. Quapropter nihil prohibet multas simul curas illis demandare: non enim se impediunt: et propter hominum paucitatem necessarii sunt magistratus quidam quasi luminaria obeliscis imposita. Si ergo dicere possumus quot necessarii sunt omni ciuitati: et quot non necessarii quidem sed opportuni: facile quis sciens ista coniungat: quod coniungere congruat in unum magistratum. **D**ebet etiam hoc non latuisse quales conueniant secundum locum magistratus plurium curam habere: et qualiter ubique unum magistratum potestatem habere: ceu honestatis utrum in foro profectum annonae: et alium alibi: aut ubique eundem: et utrum secundum negotia pertinendum est: an secundum personas: dico autem ceu utrum curam honestatis: alium puerorum et alium mulierum: et in rebus publicis. utrum differat secundum unamquamque magistratuum genus: vel nihil: ceu in populari statu: et paucorum gubernatione: et optimatum: et in monarchia: utrum idem sunt magistratus potestatem habentes: sed non ex equalibus: aut similibus: sed alii in aliis veluti in optimatibus quidem ex hominibus doctis. in paucorum autem potentia ex opulentis: in populari statu ex ingenuis. Vel existant quidam secundum istas differentias magistratuum: et alicubi conferat eosdem esse: alicubi diuersos: alicubi enim congruit magnos esse: alicubi paruos eosdem magistratus. Verumtamen sunt aliqui proprii ceu eorum qui ante deliberant: hec enim potestas non est popularis. Consilium vero populare: oportet esse aliquid tale cui cura sit populum consilio pueritiae occisus sit. **H**ic autem si possit sunt numero paucorum potentia est: est autem necesse ut illi sint pauci qui ante deliberant: itaque paucorum potentia est sed ubi sunt ambo hi magistratus. Illi qui ante deliberant consiliariis proficiuntur. consiliarius enim popularis: qui vero ante venit in consulendo et deliberando paucorum potentia. **D**issoluitur etiam potestas consilij in hominum gubernationibus in quibus populus ipse ueniens de omnibus constituit. hoc autem accidere consuevit curam est utilitas quidam: aut merces constituta his qui in actione ueniunt. Sciosi enim ueniunt pro se: et de cunctis ipsi statuunt. Qui autem puerorum curam habent: et qui mulierum: et si quis alter est qui potestatem et curam habeat hominum: optimatum id est: et non populare. Fieri enim non potest ut prohibere pauperum mulieres alterius sit quam paucorum potentia: cum mulieres ipsorum in delictis uiuant. Sed de his quidem eatenus dixisse nunc satis sit. **D**e constituendis autem magistratibus conandum est tam transigere. Consistunt autem differentie in tribus terminis: quibus compositis necesse est omnes modos esse comprehensos. vnus ex tribus est qui sint illi qui magistratus constituant. alter ex quibus constituantur. tertius per quem modum. Cuiusque vero istorum differentie

sunt tres: aut enim ciues oēs constituunt: aut quidā: vel ex oibus
 vel ex quibusdā determinatis: ceu p censum: vel per genus: vel p
 virtutem: vel per aliud quiddā tale quale apud Megarenses: ex
 his qui vna cum populo cōiuncti ad bella gerenda: ⁊ hoc aut p
 electionē: aut per sortem. Rursus autē hec simul con duplicata:
 dico autem hec: ceu quosdā aliquid: quosdā oēs: ⁊ quidā ex om-
 nibus: ⁊ quidā ex quibusdā: ⁊ quidā electione: qdam sorte. Vnius
 cuiusq; istozum differētie modi erunt quatuor aut em oēs ex om-
 nibus p electionē: aut omnes ex oibus per sortē: ⁊ vel ex cunctis:
 vel quasi diuisim p trib⁹ ⁊ conuentus ⁊ societates quousq; trans-
 feat p vniuersos ciues: aut semper ex oibus: ⁊ ptim sic: partim il-
 lo mō. Rursus vero si pauci sunt illi qui constituunt magistrat⁹
 aut ex oibus per electionem: aut ex omnibus per sortem: aut
 ex quibusdā per electionē: aut ex quibusdā per sortē: vel partim
 isto mō: partiz illo. Dico autē quedā ex oibus per electionē: quedā
 per sortem: atq; ita duodecim modi efficiuntur seorsum duobus
 con duplicatis. Horū autē due constitutiones sunt populares: hoc
 est oēs ex oibus electione vel sorte: vel partim sorte: partiz electio-
 ne. Et. n. non omnes simul: sed ex omnibus constituere: vel ex qui-
 busdam sorte: vel electione: vel vtroq; modo: aut partim ex omni-
 bus: partim ex quibusdam vtroq; modo dico autē vtroq; modo
 partiz sorte: partim electione illius speciei est que appellatur res-
 pu. Quosdam vero ex omnibus constituere partim electione: par-
 tim sorte paucorum potentie est. multoq; magis si ex ambobus:
 sed quosdam ex omnibus: quosdam ex quibusdāz ciuile optima-
 tum: vel quosdam electione: quosdam sorte: quosdam vero ex quibus-
 dam paucorum potentie: etiam si per sortem fiat: vel non fiat:
 ⁊ quosdam ex quibusdam vtroq; modo: quosdam autem ex om-
 nibus ⁊ ex quibusdā oēs per electionem optimatus. Modi igitur
 circa magistratus tot sunt ⁊ distinguūtur ita s̄m rerū pu. formas
 Qui autē quibus conducant: ⁊ quomodo cōstitutiones eozū fieri
 de sunt vna cū potestatibus magistratuum: ⁊ qui sint hi: manife-
 stum erit: dico autem potestatem magistratus ceu circa redditus
 auctoritatē habere: ⁊ circa custodias: alia em potestatis spēs quē
 admodū circa bellum ⁊ circa contractus forenses.

De iudicijs: iudicioꝝ speciebus: ⁊ de modis iudicioꝝ.

Cap. decimum sextum.

Naliquum ex tribus est de iudicijs dicere. Captendi
 vero sunt istozum modi per eandem viam: est enim
 differentia iudicioꝝ in tribus terminis: ex quibus
 ⁊ de quibus: ⁊ quomodo. Dico autē ex quibus vtrū
 ex omnibus vel ex quibusdam. De quibus: quot sunt
 species iudicioꝝ. Quomodo: vtrum per sortem vel per electio-
 nem. Primo igitur distinguamus: quot sint iudicioꝝ species:

Liber Quartus

sunt autem octo. Una rationes repositae. Altera si publice cui in-
iuriatus sit. Altera quid ad statum ciuitatis pertinet ex magistra-
tibus et priuatis hominibus quicunque circa penas versantur. Quin-
ta de priuatis contractibus habentibus magnitudinem: ac preter-
ea de homicidijs et peregrinis. Homicidij rursus species: siue in
ipsis iudicijs: siue in alijs: ex pudentia fecerit vel inuitus: et quot-
cunque confitemur quidem facta: sed de iure controuersiaz facimur:
et quecunque pro homicidio: exulantibus circa rexitu statuuntur
vt Athenis dicitur: et in pheatri iudicium. Contingunt autem ta-
lia et in omni tempore pauca: et in magnis ciuitatibus. de peregrin-
is autem vna pars est: si peregrinus contra peregrinum agat:
altera si peregrinus contra ciuem. Est insuper vltra hec omnia
de paruis rebus cognitio: que dragnas quinq; aut non excedat
aut parum: oportet enim et de his ius dici: nec incidit in iudicij
multitudinem. Sed omittamus de his: et de homicidijs: et de pere-
grinis. Dicamus autem de ciuilibus: in quibus si non recte iudi-
cetur: seditionesq; gignuntur: ac rerumpu. motus: necesse est eni
vel omnes de omnibus supra dictis iudicare electione vel sorte:
vel omnes de omnibus: partim sorte partim electione: vel de qui-
busdam eorum aliquos: partim sorte partim electione assumptos.
Hec ergo modi sunt quatuor: totidem alteri. qui sunt partes: rursus
enim ex quibusdam et qui iudicant de omnibus per electionem aut
ex quibusdam de omnibus per sortem: vel partim sorte: partim electio-
ne: vel quedam iudicia de eisdem ex sortitis et electis. Isti ergo vt
dictum est sunt modi in predictis. insuper eadem conduplicata vt
quedam ex omnibus: quedam ex quibusdam: quedam ex vtrisque:
ceu si eiusdem iudicij essent alij ex omnibus: alij ex quibusdam: vel
per sortem vel per electionem: vel ex ambabus. Quot igitur mo-
di iudiciorum esse possunt: dictum est. Horum autem Prima po-
pularia sunt quecunque ex omnibus de omnibus. Secunda vero
paucorum potentie quecunque ex quibusdam de omnibus. Terti-
a optinatum et ciuilia quecunque partim ex omnibus: partim ex
quibusdam.

¶ Quartus Politicorum Aristot. finis.

Quintus Politicoꝝ Aristotelis.

De causis mutationum reruꝝ pub. rebus publicis
inequalitate iusto ⁊ stabilitate.

Cap. primum.

De alijs quidē omnib⁹ de quibus dicere propo
suimus: fere dictum est: ex quibus autē mutan
tur respu. ⁊ quot ea sint ⁊ qualia: ⁊ quenā sint
singularium reruꝝ pu. corruptiones: ⁊ labe: ⁊
ex qualibus in quales maxime mutantur: pre
terea que remedia generaliter ⁊ specialiter cus
tusq; ⁊ per que maxime conseruari possit vna
queq; reruꝝ pub. consideranduz post ea q̄ dicta

sunt deinceps erit. **C**oportet autē prius illud principis assume
re: q̄ plures sunt forme reruꝝ pu. ⁊ in his consistunt quidē oēs in
iustitiam ⁊ conuenientē equitatē: sed aberrant ab ea vt est ante di
ctum. Nā populus p̄stat ex his qui cum sint fm quid pares: pu
tant se simpliciter pares esse. paucorum vero potentia ex his q̄
cum p̄sint aliqua re: sintq; ineq̄ales: se in cunctis prestare arbi
trantur: ineq̄alesq; esse opibus entm superantes: simpliciter exi
stimant sup̄are. Deinde vero illi quasi vates existētes in cunctis
dignū putant se parem portionē habere: hi autem quasi supio
res sint maiora sibi p̄petere arbitrantur: maius cū ineq̄ale. Ha
bent vero oēs aliquid iustū: sed simpliciter aberrant: ⁊ ob eā cām
q̄ non p̄ opinione sua vtriq; repositent de repu. seditiones con
citant. Omnium vero iustissime hoc facerent qui virtute p̄cel
lunt: qui tamen minime omnium id faciunt: nam hi simpliciter
rationabile est vt hi soli preferantur. Sunt autem quidā qui pre
stantes genere plus habere se dignos putant: videatur nobiles
esse illi quorum maiores virtute ⁊ diuitijs p̄diti fuere. Hinc p̄i
cipia ⁊ fontes (vt ita dixerim) seditionum oriuntur. Quapropter
⁊ mutationes merito fiunt: quandoq; ex presenti statu ad alium:
ceu ex populari gubernatione ad paucorum potentia: vel ad po
pularē ex paucis vel ad repu. optimatem ex illis: vel ad alias ex
istis. Quāq; p̄ntes gubernādi formā non querūt mutare: sed in ea
p̄manentes p̄ se illā suscipiunt vt paucoruꝝ potentia vel monar
chiam. Insuper circa magis ⁊ minus: ceu vel paucoruꝝ potentiaz
existentē magis extendere vel cohercere: vel popularē statū am
pliare vel restringere. Eodemq; modo de alijs sp̄ibus amplian
dis vel restringendis: vel in parte aliqua rei pub. mouenda: ceu
magistratū quendam de nouo inducere: vel remouere. vt apud
Lacedemonios ferunt Lysandrum tentasse regiam potesta
tem tollere: ⁊ Pausaniam regem: ephoros: ⁊ Epidanni muta
ta est respublica in parte: cum pro tribuum p̄fectis senatoꝝ

Cres creauerūt. Apud ellenses vero necessarium est illorum etiam qui versantur in rep. dignitates inuadere quando creatur magistratus aliquis. paucorum autē potentia erat in hac rep. q̄ vnus solus ad magistratum sumebatur: vbiq̄ enim pp̄ inequalitatem oritur seditio: dispibus tamen non existit p̄portio: p̄petua enim potestas regia iniqua foret si esset in paribus. Minimo em̄ querentes equum in seditiones incidunt. Est enim duplex est equum vnum numero: alterum dignitate: numero quidem ceu multitudi-
Dne ac magnitudine idēz et equū: dignitate autem dico id q̄d est sc̄dm̄ rationem ceu tria excedūt duo fm̄ equalem numeruz et hoc in vno. Dico autē quatuor excedere duo: et hoc in vno. equa enim ps̄ duo ex quatuor: et vnū duorū: ambo enim medietates. **F**actentes autē simpliciter esse iustum id q̄d est sc̄dm̄ dignitatem: contendunt vt prius dictum est. Alij quia si in aliquo sint pares: sed penitus pares existimant alij quia si in aliquo p̄stant: in cūctis se superare arbitrant. Quamobrem due p̄cipue sunt gubernandi forme: populus. s. et paucorū potentia: nobilitatem enim ac virtutem in verbis quidem omnes fere vsurpant. Et enim qui reuera nobiles ac boni sint nusq̄ centum repertunt. Diuites autē multis in locis. **S**impliciter vero omnino fm̄ alterutrū statuere equalitatem: improbum est: patet autē ex eo q̄d contingit. Nulla em̄ huiusmodi rerū pu. recipit stabilitatem. Causa vero huius: quia im-
Rpossibile est ex p̄mo errore in p̄ncipio cōmissio nō euenire ad extremum aliquid mali. Quare op̄ est partim arithmetica equitate vti: p̄tm̄ ea que est fm̄ dignitatem: verūtamen tutior est ac minus seditioni subiacet popularis gubernatio q̄ paucorū. Hāc in paucorum gubernatione due gignuntur seditiones: vna inter se ipsos: alia ad populum. In gubernationibus autem populi vna tantū seditio fit ad paucorum potentiam. Ipsis vero inter se (q̄d quidez dignum dictu sit) non accidit seditio: populi. Insuper me-
Rdiocrium hominū gubernatio p̄p̄inquoꝝ est populari gubernationi q̄ illi que paucorum: que quidem est magis tuta q̄ aliqua huiusmodi rerum public.

De seditionibus paucorum et popularium pro quibus rebus seditiones oriuntur: et de causis earum. **Capit. Secundū.**

Am vero cōsideremus quibus de causis seditiones mutationesq̄ rerū pu. eueniūt: capiēda sunt p̄mo vlt̄ p̄ncipia et cause earum: sunt autem fere tria de quibus ipsis p̄mo succincte determinandū est. Vide re enim op̄z que admodū dispositi ad seditiones de-
 ueniunt: et quarū rerum gratia: et tertio q̄ sint initia ciuiliū turbationū ac seditionū inter ciues. **Q**uidē igit̄ disponātur ad res nouas appetendas illa est potissima causa de qua iam diximus: quia alij pares esse volunt hīs qui plus habent: et nisi hoc sit nō
 acquiescūt

acquiescunt: alij vero se prestare dignos putantes indigne ferunt nisi plus habeant: hec autem quandoq; iuste cupiuntur: quandoq; iniuste. Inferiores quidem vt pares sint res nouas exoptant: et pares qui sunt vt prestant. Quemadmodum igitur dispositi sint qui res nouas querunt dictum est. Res autem pro quib; contenduntur: sunt lucrum: et honor: atq; his contraria. Dedecus enim et damnum vel ipsorum vel amicoru fugientes seditiones in ciuitatib; agunt. Cause vero ac principia motus: vnde ipsa ita disponuntur: et pro his de quibus diximus sunt vt septem: sunt etiam vt plura: quorum duo sunt eadem cum illis que dicta sunt: non tamen eodem modo: pp lucri enim et pp honorem iritantur inuicem: non vt acquirant subipsis: sed quia vident alios partim iniuste: partim iuste plus in ipsis habere. Insuper propter contumeliam: propter metum. propter prepotentiam: pp cõceptum pp incrementum excessiuis: et alio modo pp verecundiã: pp negligentiam: pppter pusillanimitatẽ: pp imparitatem.

¶ De causis vndecim seditionum: declaratio. Cap. Tertium.

Sum aut cõtumelia et lucri quam habeant vim: et quot seditionum cause: fere est manifestum. Superbia enim et auaritia eorum qui gubernant homines prouocant contra se: et contra statum eius reipublice ista fieri patitur. Auaritia vero quãdoq; ex priuatis rebus fit: quandoq; ex publicis. ¶ De honore etiam clarum est: et quid valeat: et quomodo cõfitur contendendi. Ipsi enim inhonorati et alios honoratos cernentes seditionem aggrediunt. Hec aut iniuste quidẽ sunt: cum preter dignitatẽ honorant quidam vel inhonorant. Iuste vero cõfitur dignitatẽ. Propter prepotentiam aut quã maior sit et potentior vel vnus vel plures cõfitur dignitatem et potentiam reip. consuevit. n. ex talibus fieri vnus dominatio. vel gubernatio violenta. Quapropter quibusdam in locis ostracismo vtuntur: ceu Argis et Athenis. Atqui melius erat ab initio prouidere ne in huiusmodi potentiam augeri homines permitterentur: quam post contra auctos remedium querere. Propter metum enim ad seditionem deueniunt qui penas formidant ob maleficia commissa: et hi contra quos paratur violentia preuenire volentes prius qm malum patiantur: vt apud Rhodis nobilitas contra plebem insurrexit metu iudiciorum que sibi parabantur. Propter contemptum enim ad seditiones deueniunt ceu in paucorum potentia quando plures sunt illi qui a reipublica excluduntur: potentiores enim se putant. et in populari statu opulenti contententes inordinationem et incuriam eorum qui gubernant: ceu apud Thebanos post pugnam in onophytis commissam: mala gubernatione popularis stat; interit. et in Megarensibus cõfitur inordinationes et ingratiũ negligentiam separi sunt et Syracusis

ante Gelonis tyrannidem: et Rhodij populus anteq̃ contra isur-
geretur. ¶ Fiunt etiam propter incrementum excessuum muta-
tiones rerumpu. vt enim corpus ex partibus suis constat: et opitz
eas simul pro modo quamq̃ suo crescere vt conuenientia per-
maneat: ac nisi hoc fiat corrumpitur: (ceu qñ pes quatuor cubitoꝝ
sit: ceterum vero corpus duarum palmarum longitudinem hēat
interdum vero et in alteri⁹ aīalis figuram trāsiret: si nō solū quā-
titate: verū etiā qualitate imoderatum fieret incrementum:) ita et
ciuitas ex partib⁹ cōstat. quarū interdū aliqua paulatim subcre-
scit: ceu egenoꝝ hōīm multitudo in popularibus gubernationi-
bus et rebus publicis. Contingit vero quandoq̃ id per fortunam
velut apud Tarentum cum separati p̃ello ab Hapygenib⁹ no-
bilitatis magnam partem amisissent (fuit autem id p̃ellum pau-
lo post id tempus quo Medij greciam inuaserunt) ad populares
statum ex repu. est facta mutatio. Et Argiui post cedem suoz
in hebdoma a Cleomene spartata factam coacti sunt in quili-
nos quosdam ad tempu. recipere. Et athenis cum terra male pu-
gnaretur aduersus Lacedemonios nobilitas attenuata est cum
ex descriptose submittere ad bellum cogeretur. Contingit autem
hoc et in popularibus gubernationibus: rarius tamen. Plurib⁹
enim diuitib⁹ exstib⁹: vel diuitijs in pluribus auctis mutatio fit
in paucorum potentiam. Mutant etiā respu. absq̃ seditione pp
D^{Diuitie} verecundiam: vt in Herea. cum enim per electionem sumere ma-
gistratus solerent: postea sortiti sunt: ex eo q̃ electiones eoz in
homines turpes: pudendosq̃ cadebant. Et ppter negligentiam
quando sinunt ad summas potestates eos assumi. qui non sunt
amici status eorum. per quem quidem modum apud Horem
euerfa est paucorum gubernatio per Heracleodorum: qui magi-
stratum nactus gubernationem ciuitatis ex paucorum potentia
ad popularem statum traduxit. ¶ Insuper propter pusillanimi-
tatem: dico autem pusillanimitatem: quando latet paulatiz sub
crescens reipu. mutatio que ad magnitudinem latenter euadit:
si negligatur: quemadmodum apud ambraciotas: a paruo censu
puus erant magistratus: tandem vero a nullo fuerunt: quasi ni-
hil aut ppe foret inter parū et nihil. ¶ Seditiones etiā concitat
pegrinitas: donec in eandē sil conspirationē deuenit: vt. enim
D non ex quauis multitudine cōstituit ciuitas: ita etiā neq̃ i quo-
uis tpe. Quapp̃ quicūq̃ adhuc inquilinos susceperunt adue-
nas: oēs fere seditionib⁹ iactati sunt: ceu apud Sybarim: vna cuz
Trezenijs incoluerūt achei. postea maiorē in numerū crescentes
achei. Trezenios pepulerunt. Unde pollutio illa exorta est syba-
ritis: et in Thurijs idem fecerunt sybarite contra illos qui eos re-
ceperant: nam plus habere volentes: quasi de suis agris pul-
si sunt. Et apud Bizantium peregrini in oppressione ciuim

conjurati: cognita re prelio ⁊ armis expulsi sunt. Et Amisset exules ex Chio susceptos tandem armis deicere coacti sunt. Zancleci vero qui Samios receperunt mox ab eis sunt propria ciuitate delecti. Apolloniates qui sunt in Eurino ponto incolis receptis seditione agitati sunt. Et Syracusani post tyannos expulsos cum hospites ⁊ conductos milites fecissent ciues: in seditionem ⁊ prelium inciderunt. Et Amphipolite receptis calcidensiū colonis: pulsi tandem ab illis sunt fere omnes. Seditionem autem concitant in paucorum quidem potentia multitudo indigne ferens quod cum ipsi sint pares: non eque honorantur. In populi vero statu nobilitas quod par fiat ceteris cum ipsi sint p̄stantiores. ¶ Incidunt etiam quandoq; in seditione ciuitates p̄pter situm quando talis est locus vt non ad vnam eandemq; gubernationem sit aptus: vt Lazomeniis accidit: qui in chytro habitant: contra eos qui habitant in insula: et Colophonis erga notios. Athenis quoq; non eodem modo: sed multo magis populares sunt qui in Pyreo habitant q̄ qui in vrbē: vt enim in preliis transitus fossarum etiam si admodum parue sint interrumpit ordines militum: ita et ciuitate dissidentia omnis videtur disunionē facere. Maxime forsan dissident virtus ⁊ vitium. Deinde paupertas et diuitie: ⁊ alia magis q̄ alia: quarum vna est illa de qua diximus.

¶ De medellis: ⁊ documentis circa seditiones. Cap. quartum.

¶ Riuntur autē seditiones nō pro paruis rebus: sed ex paruis ad magna perueniunt: maxime vero ex parue corroborantur: quando in principalib; fiūt vt contingit Syracusanis antiquitus. Mutatus est em̄ ciuitatis status propter duos adulescentes qui in magistratu cōstituti similitatem inter se habuerūt ex amatoria cā: altero enim absente: aliter puerum quem amabat sibi concitauit. at ille reuersus cū id grauius ferret: vxorem illius habere studit: ex hoc omnes qui verfabantur in repub. diuerso fauore diuerterunt. Quamobrem ab istis principatibus cauendum est diligenter: ac dissoluende statim sunt eorum discordie qui multū in repub. possunt. In principatu enim peccatur. Principatus autem dicitur esse dimidium totius. Itaq; paruum in principatu erratum correspondens est ad alias partes. Omnino enim excellentium viroꝝ discordie totam post se trahunt ciuitatem: vt contingit apud Ihesiteā post popularem statum. Duobus enim fratribus de diuisione patri- monij contendentibus: vnus eorum qui erat pauperior quasi nō exhibente altero fratre bona omnia: neq; thesaurum quem pater inuenerat pferente: q̄rebat: ac populum in suos fauores pertraxerat. Alter vero qui diuitijs pollebat locupletes sibi acci-

Documē
tuni.

¶ Principat⁹
dī eē toti⁹
dimidiū.
parū in
pncipa tu
erratū cor
rūdes est
ad alī p̄
tes.

Liber Quintus

uerat. Et in Delphis ex fauore partisi contentione exorta principlum fuit seditio omnium: que postea fuerunt in ea ciuitate secute: hic enim cum sibi triste augurium incidisset: ut venit ad sponsam suscipere illam noluit. parentes vero puella quasi sprete: atque contenti sacrorum quidam (es sacrificante) interecerunt atque ut sacrilegum accusantes capite damnari fecerunt. Mitylene quoque seditio ex hereditate coorta magnorum malorum fuit origo: indeque bellum Atheniensibus contra Mityleneos susceptum in quo urbs eorum a Pachete duce capta fuit. Timophane enim quodam opulento homine vita functo cum due filie superstites fuissent. Dorandrus quidam dari illas filiis in matrimonium concupiuit: quod cum assequi non potuisset alios sibi filios dolens: res nouas moliri aggressus. Atheniensibus quibus erat publice hospes bellum suscipere persuasit. Et apud Phocenses seditio exorta est ex hereditate inter Mnaseam Mneseontis patrem et Euticratem Dnomarchi: hec seditio Phocensibus initium fuit eius belli: quod sacrum appellauerunt. ¶ Mutatus est etiam Epidamni ciuitatis status ex nuptiis. Desponderat enim quis filiam. cum vero pater sponsi magistratum gerens illi damnum irrogasset: quasi despectus omnes qui presenti ciuitatis statu infensi erant. per factionem ad se recepit. ¶ Fiunt etiam mutationes et in paucorum potentia: et in populari statu: et in ea que appellatur respub. ex eo quod aliquod collegium vel alia pars ciuitatis famam sit vel augmentum maiorem in modum consecuta: ut apud Athenienses Ariopagi consilium per tempora belli persarum famam consecutam seueriorem reipub. gubernandi formam uidetur fecisse. ¶ Et rursus naualis turba quod causa uictorie Salaminensi bello fuisse uidebatur: et ob eam uictoria principatum maris acquisisse ciuitati popularem statum validiores effect. ¶ Et apud Argiuos nobilitas quod in prelio contra Lacedemonios apud Mantinsam urbem commisso: magnam famam consecuta erat popularem statum delere tentauit. ¶ Et apud Syracusanos multitudo urbana: quod causa uictorie belli aduersus Athenienses uideatur fuisse reipub. mutauit ad popularem statum. ¶ Et apud Calcidenses que simul cum nobilitate ad opprimendum Phorum tyrannum plebs insurrexisset: statim reipub. gubernationem suscepit. ¶ Et apud Ambraciam eodem modo popululus una cum aggressoribus Periadro tyranno expulso in seipsum gubernationem conuertit. Et omnia hoc latere non oportet que qui potestate fuerunt: siue puati homines: siue collegia publica: siue tribus: siue et pars aliqua ciuitatis siue quecumque multitudo seditioem commouent: aut enim qui honorem illorum inuident seditioem faciunt: aut ipsi pro preualentiam parere habere cum ceteris non acquiescunt. Mouetur quoque respubli. quando partes ille ciuitatis que contrarie uidentur

esse pſificantur ad ſuulcem (ceu diuites ⁊ plebs) mediū aut̄ parum aut̄ nihil omnino ſit. Si em̄ queuis pars ita robuſta fiat. vt ad illam que predominabatur proxime accedat: non tolerat poſt hac diſcrimina ſcire. Quapropter qui virtute p̄cellunt nullas (vt ita dixerim) faciunt ſeditionem: pauci enim ſunt: alij vero permulti. vniuerſaliter ergo in cunctis reb. pu. initia cauſeꝝ ſeditionū: ac mutationum in hunc modum ſiunt. Mutat̄ aut̄ reſpu. quādoꝝ per vim: quādoꝝ per dolum. Per vim autem: aut ſtatim: aut poſtea compellendo. nā ⁊ fraus duplex eſt: nō ſūꝝ enim decepti ab initio ſua demum ſpōte recipiunt aliū gubernādī modū: dein de poſtea violēt̄ cōſeruāt: vt accidit cū quadringenti illi Athe- nienſium rēpu. ſuſceperunt: affirmātes em̄ q̄ pſarū rex pecunias ad bellum cōtra Lacedemonios ſubmiſtraret: ac in eo mentiti nihilomin⁹ poſtea vi retinere gubernatiōem conati ſunt. Interdū aut̄ ab initio pſuadētes: ac poſtea ruriſum pſuaſis ſponte ac volentibus retinent gubernationem. Simpliciter ergo circa oēs reſpu. ex his que dicta ſunt cōtingit mutationes fieri.

De mutatiōib⁹: ⁊ modis mutatiōnū popularis gubernatiōis.

Capitulum Quintum.

Sed opz in vnaquaq; ſpecie rerum pu. hoc idem conſiderare. Popularis ergo ſtatus maxime recipit mutationes propter eorum hominum perfidiam qui ſunt quaſi ductores in populo. Hi enī ptim egregios q̄ ſq̄ opulentosq; p̄uatim calūniādo conſpicere eos ſimul p̄pellūt: (cogit. n. in vnū cōſ met⁹ etiam eos q̄ pu⁹ erāt inimici ſimi) ptim quidem publice multitudini ſuggillādo: ⁊ hoc fere vbi q̄ in hunc modum fieri videmus. Nā ⁊ apud Loū popularis ſtatus interijt ob prauitatem eorum qui populum ducebant: nobilitas enim conſpiratione facta regimē ciuitatis arripuit. Et apud Rhodum: Impoſitis enim pecunijs que conductis militibus ſoluerentur: potentes quidam in pplo p̄ ſe eas retinebant. p̄fecti autem classiſ cum pecunijs non haberent ac nihilomin⁹ nauigare ex lege cogerentur: veriti penam iudicij: conſpirationem interunt ad popularem ſtatum euertendum. ¶ Apud Heracliam quoꝝ populus oppreſſus eſt ea de cauſa. Potentes enim quidā in populo illatis iniurijs nobilitatem expulerunt. illi vero poſtea conſpirantes et in vnum conuenientes in vrbem reuerſi populum oppreſſerunt. ¶ Nec multo diſſimiliter apud Megarenſes popularis ſtatus interijt. Ductores enim populi quo pecunias per bonorum publicationem haberent multos e nobilitate expulerunt: vt tandem facta ſit permagna exulum multitudo. exules ergo in vnum conuenientes: p̄lto ſuparūt: oppreſſoꝝ pplo paucorum potentiam conſtituerunt. ¶ Contingit hoc idē apud Cumas in populari ſtatu queꝝ deſtruxit Thraſymachus. ⁊ apud